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Cu doar patru etape rămase de 
jucat, înainte de a se trage concluziile 
sezonului regulat, primele cinci echipe 
din clasamentul Superligii României sunt 
“prinse” într-un singur punct! Iar cea de a 
șasea, Rapid București, nu e nici ea prea 
departe, așa cum nu sunt nici Petrolul 
Ploiești sau SEPSI OSK Sfântu Gheorghe. 
Însă primele cinci poziții, ocupate de CFR 
Cluj, FCSB, Universitatea Craiova, “U” Cluj și 
Dinamo, sunt, cu adevărat, într-un echilibru 
cum de mult nu am mai văzut în fotbalul 
românesc!

Sunt absolut convins că și 
dumneavoastră, ca și mine, ați privit de 
nenumărate ori ierarhia și ați încercat fel de 
fel de calcule anticipând deznodământul 
acestui sezon.

În funcție de afinitățile fiecăruia, de 

preferințe, nu mă îndoiesc că v-ați imaginat 
un final fericit pentru echipa favorită. Un 
lucru este însă cert: niciunul dintre noi 
nu poate, în acest moment, să afirme, cu 
certitudine, cum va arăta clasamentul 
la sfârșitul sezonului. Tot ceea ce vom 
putea spune, acum, pentru că este tot 
ceea ce știm, va fi doar că vom avea parte 
de un suspans total și de dimensiuni 
considerabile.

Și asta pentru că nu este vorba doar de 
pozițiile amintite, din partea superioară 
a ierarhiei, ci și de echipele din partea a 
doua a clasamentului. Iar la înjumătățirea 
punctelor, după încheierea sezonului 
regulat, așa cum prevede regulamentul 
competiției, distanțele se vor comprima 
peste tot la fel de mult!

Îndrăznesc să spun că vom avea o 
campioană nu doar absolut meritată, în 
condițiile acestei concurențe acerbe, ci și 
una extrem, extrem de greu de anticipat. 
Este un merit comun în această stare de 
fapt, dar mai ales un merit al sistemului 
cu meciuri în play-off și play-out, care 
provoacă, și iată, reprezintă un echivalent 
pentru emoții și adrenalină. Factori foarte 
importanți, de altfel, în ceea ce privește 
capacitatea de atractivitate a Superligii.

Întrebarea care se impune, aproape 
natural, este dacă acest sistem, care 
generează atât de mult echilibru, poate 
aduce cu sine și o creștere valorică a 
competiției noastre.

Răspunsul meu este unul afirmativ, 
pentru că mizele mari și echilibrul sunt 
un factor de progres indiscutabil. Rămâne 
doar ca totul să se concretizeze în meciuri 
frumoase, cu goluri spectaculoase și, ca 
povestea să fie completă, cu arbitraje pe 
măsura eforturilor celor din teren!
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Echilibru și suspans
 Justin Ștefan, Secretar General LPF
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SUPERLIGA           
Echipa etapei a 25-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 25-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Laurentiu Popescu 

Denis Haruţ Matei Ilie

Daniel Zsori 

Mattias Kait 

Mirel Rădoi 

Adi Chica-Rosa 

Gabriel David 

Louis Munteanu 

Luka Gojkovic

Andrei Mărginean Risto Radunovic

UNIVERSITATEA CRAIOVA

SEPSI OSK SF. GHEORGHE CFR 1907 CLUJ

UTA ARAD

FC RAPID 1923

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC BOTOȘANI

FC BOTOȘANI

CFR 1907 CLUJ

FC RAPID 1923

DINAMO BUCUREȘTI FCSB

A închis poarta excelent, reuşind să apere şi un penalty.

A marcat golul victoriei, al treilea pentru 
echipa sa în sezonul curent.

Prezenţa tânărului fundaş clujean printre 
titulari dă tot mai multă siguranţă echipei.

A marcat primul gol în SuperLigă, unul deosebit de spec-
taculos și care s-a dovedit a fi de trei puncte.

Dincolo de golul marcat, a avut o evoluţie consistentă.

A aşezat excelent echipa în teren în faţa Universităţii Cluj, iar la 
final s-a bucurat de un succes foarte important în lupta pentru 

atingerea obiectivelor trasate de club.

A făcut cel mai bun meci în tricoul botoşănenilor. A izbutit 
o ”dublă”.

A profitat de şansa primită din partea antrenorului şi a 
avut o evoluţie aplaudată, reuşind şi o pasă decisivă.

A marcat pentru a 14-a oară în campionatul curent, fiind 
lider în ierarhia golgheterilor.

Intrat la pauză, a oferit pasa pentru golul victoriei.

Utilizat în centrul defensivei, s-a achitat bine 
de sarcinile trasate de antrenor.

A fost bine implicat total în ambele faze 
ale jocului.
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SUPERLIGA           
Echipa etapei a 26-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la finalul fiecărei runde cel mai bun unsprezece.
Iată cum arată echipa ideală a etapei a 26-a:

PORTAR

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Denis Rusu

Ricardinho Leonardo Bolgado

Louis Munteanu 

Dan Nistor

Dan Petrescu

Daniel Bîrligea 

Alexandru Cicâldău

Claudiu Petrila 

Cătălin Cîrjan 

Mihai Popescu Risto Radunovic

UNIREA SLOBOZIA

PETROLUL CFR 1907 CLUJ

CFR 1907 CLUJ

UNIVERSITATEA CLUJ

CFR 1907 CLUJ

FCSB

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC RAPID 1923

DINAMO BUCUREȘTI

FCSB FCSB

Deşi Unirea a pierdut, a avut şase intervenţii prin care a 
menţinut speranţele ialomiţenilor la un rezultat pozitiv.

Experimentatul fundaş a fost din nou 
decisiv pentru prahoveni, care au scos un 

punct în urma şutului expediat de el în 
prelungirile partidei de la Sibiu.

A dat siguranţă defensivei şi a provocat golul 
al treilea marcat de clujeni.

A făcut un nou meci mare! A înscris a patra etapă la rând, 
fiind primul jucător din ediţia curentă care reuşeşte o 

astfel de performanţă.

A înscris de două ori, unul dintre goluri fiind marcat direct 
din lovitură liberă. 

Clujenii au făcut o demonstraţie de forţă la Arad, meci la finalul 
căruia au urcat în fruntea clasamentului.

A spart gheaţa în 2025! A ajuns la 12 goluri marcate în 
ediţia curentă, toate din acţiune.

De la meci la meci, mijlocaşul oltenilor arată o creştere în 
evoluţii, apropiindu-se tot mai mult de forma din trecut.

A fost principalul pericol pentru poarta adversă. A înscris 
pentru a 30-a oară în SuperLigă.

A finalizat o acţiune colectivă de toată frumuseţea! A fost 
a cincea reuşită din acest sezon pentru talentatul jucător 

dinamovist.

Fără greşeală în defensivă şi foarte periculos 
de fiecare dată când a urcat în atac.

A contribuit la succesul roş-albaştrilor cu 
un gol şi o pasă decisivă.
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FEATURE

SUPERLIGA           
Cifrele etapei a 26-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Buletinul Informativ al Ligii Profesioniste de Fotbal vă prezintă cele mai interesante 
cifre statistice înregistrate la finalul etapei a 26-a în SuperLiga României, precum și 
clasamentele celor mai buni marcatori și pasatori.

Primul gol în campionat: Miguel Silva (Oţelul Galați), Samuel Oum Gouet (Politehnica Iaşi), 
Simao Rocha (CFR 1907 Cluj).

Golul nr. 10 în SuperLigă: Victor Dican (Farul Constanța).

Golul nr. 20 în SuperLigă: Valentin Costache (UTA Arad).

Golul nr. 30 în SuperLigă: Claudiu Petrila (FC Rapid 1923).

Golul nr. 40 în SuperLigă: Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj - primul).

Golul nr. 60 în SuperLigă: Dan Nistor (Universitatea Cluj - primul).

Debutanţi în SuperLigă: Ştefan Lefter (Universitatea Cluj), Denis Ciobanu (Politehnic Iaşi).

Meciul nr. 50 în SuperLigă: Lucas Masoero (Universitatea Cluj), Eric Omondi (UTA Arad).

Sepsi OSK Sf. Gheorghe a jucat meciul 300 în SuperLiga României.

Integralişti după 26 etape: Denis Rusu (Unirea Slobozia), Alexandru Buzbuchi (Farul 
Constanța), Laurenţiu Popescu (Universitatea Craiova).

TOP MARCATORI

Louis Munteanu (CFR 1907 Cluj) – 16 goluri

Daniel Bîrligea (FCSB), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova) – 12 goluri

Astrit Selmani (Dinamo București) – 11 goluri

Dan Nistor (Universitatea Cluj) – 10 goluri

Vladislav Blănuţă (Universitatea Cluj) – 9 goluri

Alexandru Tudorie (Petrolul Ploiești), Darius Olaru (FCSB), Ştefan Baiaram 
(Universitatea Craiova) – 8 goluri

TOP PASATORI

Claudiu Petrila (FC Rapid 1923), Alin Roman (Politehnica Iași) – 6 pase decisive

Astrit Selmani (Dinamo București), Florin Purece (Unirea Slobozia), Aurelian Chiţu 
(FC Hermannstadt), Alexandru Mitriţă (Universitatea Craiova), Sergiu Hanca (Petrolul 
Ploiești) – 5 pase decisive 

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate 
competiţiile.





Seara, de fapt noaptea, în restaurantul 
hotelului, doar noi patru. Eu, faţă-n faţă cu 
Hagi, Marian cu Gică Popescu. Hagi vorbea, 
ca de obicei, şi poziţiona linguriţele, ceştile, 
cuţitele, paharele în 4-3-3. Ce-o să facă el cu 
Viitorul. Ce joacă Pep. Ce joacă Mourinho. 
Unde e Busquets în toată treaba asta. Pe 
la două noaptea, Madridul părea că am 
venit cu el de acasă. Craiova, Guardiola, 
Mourinho, naţionala, Gică Popescu, Gică 
Hagi. Un soi de carusel al unor secunde 
care însemnaseră ceva, ale lor, care 
însemnau ceva.

Gică Popescu a început aşa povestea 
lui. Vorbind cu mine, dar adresându-i-se 
lui Hagi. „Gică, stai o clipă. Mariuse, să-ţi 
spun eu cine e omul ăsta care tot vorbeşte. 
Gică ne-a cărat peste tot în spate în viaţa 
asta. Hagi este tot ce e mai bun, nu zic 

ca fotbalist, că aici nu am ce discuta cu 
nimeni în lumea asta, peste Hagi nimeni 
n-a fost. Nimeni, nicăieri. Dar eu am trăit 
lângă omul ăsta şi vreau să-ţi spun o seară, 
o noapte mai frumoasă decât tot ce ţi s-a 
părut ţie aici la Madrid că a fost frumos. 
Am avut sute de nopţi aşa. Am bătut Italia, 
Gică, amândoi, am bătut Realul, Argentina, 
Columbia, Anglia, Arsenal, pe cine n-am 
învins în 20 de ani... Dar îţi spun, Marius, 
ce s-a întâmplat într-o seară la Barcelona, 
cu noi doi, cu mine şi Gică. Eram titular, 
Gică nu prea era, Cruiff te ţinea, Gică, mai 
mult rezervă, nu ştiu de ce, „păi ştiu eu de 
ce”, zice Hagi, „avea dreptate să mă ţină 
rezervă, că avea alt sistem el, îl gândise 
altfel, pentru mine Cruiff rămâne cel mai 
mare dintre toţi, în toată viaţa n-am altul 
să-l compar cu el.”

Eram într-un balcon semi-închis, pe cer 
erau stele, deci nu era înnorat, dar părea să 
fie, mi-era frig. Beam vin roşu şi eu, în plus, 
ca un lacom care sunt, clar, şi o ciocolată 
caldă. Un băiat de-al hotelului se învârtea 
din când în când pe lângă noi. Gică 
Popescu, concentrat, strângându-se în 
jacheta de velur: „Ei, te ţinea aiurea pe bară. 
La antrenamente, Gică făcea ce vroia cu 
noi. Eram eu, Pep, Ferrer, Abelardo, Bakero, 
de la el am luat banderola, era în ’95-’96 ce 
zic eu, cred că în toamnă, nu mai ştiu cu 
cine jucam, aveam meci acasă. Duminică. 
Luni, marţi, miercuri, Gică dansează la 
antrenamente, printre Sergi şi Amor, Figo 
îmi şopteşte că e irezistibil, Nadal, unchiul 
lui Rafael, e culcat în patru labe pe jos, 
Prosinecki e căzut şi el...” „Nici chiar aşa!” 
„Ba aşa a fost, Gică. Şi îl simt şi pe Cruiff aşa, 
un pic întors... După antrenamentul de joi, 
simt că mă doare un pic coapsa dreaptă. 
Îi zic lui Cruiff că nu cred că duc meciul... 
Chiar mă durea rău... În pat, seara, acasă, 
îmi pun echipa în gând pe teren şi-mi 
dau seama că în locul meu intră Gică la 
mijloc, n-avea soluţie, pe Pep îl retrage în 
locul meu în apărare... Gică joacă în locul 

CRONICĂ

O poveste cu Hagi (II)
  Material realizat de Marius Mitran
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lui... Vineri mă doare şi mai rău. Cruiff ştie 
că nu glumesc. Insistă să încerc. Încerc. 
Sâmbătă trebuie să-i spun dacă pot sau nu. 
Dimineaţă îi spun: nu pot. Chiar mă durea. 
Dar în alte dăţi, la aceeaşi durere, am forţat, 
am strâns dinţii şi am jucat. Acum n-am 
mai putut să strâng. Gică, nu m-am dat 
lovit, jur, dar trebuia să joci! Când a anunţat 
echipa, am avut ceva emoţii, dar nu, Gică, 
erai acolo! Ştiam!

Şi vine meciul. Eu, în tribună, pe 
mijloc,sub etajul preşedintelui. Gică, pe 
teren. Minutul 5, ai bară de la 30 de metri. 
Minutul 10, Gică driblează vreo 4-5 de la el 
din teren, şut din 16 metri, gol, 1-0. Minutul 
25, cam aşa. Gică driblează tot, inclusiv 
portarul, Nou Camp e în delir, Figo sare 
să-l sărute, Pep la fel, Nadal aproape îl 
plachează, dar Gică fuge de ei, lumea e 
în picioare. <<Ha-gi! Ha-gi! Ha-gi! >> Dar 

Gică aleargă spre tribuna întâi şi, brusc, se 
opreşte.”

Hagi are lacrimi în ochi. Gică Popescu la 
fel, dar continuă. „Am înţeles atunci. Gică 
nu ştia unde sunt... M-am ridicat în picioare 
pe fotoliu şi am strigat: aici sunt, fratele 
meu bun! Aici sunt, fratele meu!... M-ai 
văzut şi ai întins mâna, Gică, deşi erau 50 de 
metri până la mine... Acolo eram, cu tine, 
fratele meu bun!”

Gică Popescu a băut apoi o gură de vin. 
La Madrid, în aprilie, atunci, am vrut să 
mă ridic şi să zic, ca tata, altădată. „Hai!” 
Noaptea aia se încălzise brusc, poate de 
la vin, poate nu, nici nu dormisem cu o 
noapte înainte... De la o vreme, de câte ori 
mi-o amintesc, îmi vine să plâng. Şi când îl 
văd pe Hagi. Pe Gică Popescu o să-l văd în 
curând.

PAGINA 9

BULETIN INFORMATIV // 14 FEBRUARIE 2025



instatsport.com

vitalie.ciorici@instatsport.com
+40 759 100 011

Pentru demo sau ofertă 
ne puteți contacta la:

Soluții statistice și analitice pentru antrenori, jucători, 
scouteri, directori sportivi, ligi profesioniste, cluburi, 
federații

Platforma online InStat Scout cu video ale meciurilor

Rapoarte pentru meciurile proprii și echipele adverse

Rapoarte cu parametrii fizici ai jucătorilor

Servicii filmare și transmisiune online competiții 
sportivesportive

FOTBAL
BASCHET
FUTSAL
INSTAT TV
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